
 

 

Il Direttore  

 

                                                                                   Determina n. 14 del 30 gennaio 2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020, per 

la fornitura di un “Sistema di misura di spettrometria gamma ad alta risoluzione per i 

laboratori di Castel Romano”. 

CPV: 38945000-7 “Piccole Apparecchiature-Contatori gamma” 

Impegno della spesa € 144.936,00 inclusa IVA al 22%   CIG: 9549423128 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87/EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 

delibera n. 3 del Direttore dell’ISIN del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con delibera n. 5 del Direttore dell’ISIN del 22 febbraio 2021, prot. n. 13621 del 

22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera n. 4 del Direttore 

dell’ISIN del 16 luglio 2018;  

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera n. 15 del Direttore dell’ISIN del 22 dicembre 2022; 

VISTA il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera n. 14 del Direttore dell’ISIN del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera n. 2 del Direttore del 10 febbraio 2021; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 7 del 10 ottobre 2020, avente come oggetto: Procedure 

acquisizioni beni e servizi Ispettorato – Disposizioni attuative decreto “Semplificazione”; 

 

VISTO il Programma biennale di programmazione di beni e servizi dell’ISIN 2022-2023, 

approvato con la delibera n. 3 del 12 aprile 2022, e in particolare la voce <codice CUI 

'97956490581202200001F> che ha per oggetto la “Fornitura di n.2 catene di spettrometria 

gamma HPGe da laboratorio comprensive di elettronica, software di analisi e lavori di 

adattamento pozzetto; sistema di anticoincidenza” ed individua il dott. Leandro Magro come 

responsabile unico del procedimento; 



 

 

CONSIDERATO che l’acquisto di una nuova catena di spettrometria gamma utilizzata per le 

attività del laboratorio ITL10 nell’ambito del contratto con CTBTO, a duplicazione di quella 

esistente, è necessario per evitare interruzioni nel servizio, in caso di guasto e/o 

malfunzionamento; 

DATO ATTO che, in base alla programmazione e alle richiamate motivazioni, è necessario 

procedere all’acquisizione di un “Sistema di misura di spettrometria gamma ad alta 

risoluzione per i laboratori di Castel Romano”; 

 

CONSIDERATO che la ditta Technology Nuclear Electronics S.p.A. (Via Leonardo da 

Vinci, 11 - 20060 Cassina de’ Pecchi (MI), P. IVA 09576360151), risulta essere distributore 

esclusivo sul territorio nazionale della casa madre Mirion Technologies e ditta affidataria del 

contratto in essere per i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria della strumentazione 

del laboratorio gamma di ISIN; 

 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di seguito Codice dei 

contratti pubblici, e in particolare l’articolo 32, comma 2, in base al quale prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano a 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici;  

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 del 

Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dall’articolo 

1, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le forniture di 

beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle amministrazioni di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto equivalente che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 

2016, a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTE le Linee guida ANAC emanate ai sensi dell’articolo 213 del Codice dei contratti 

pubblici, rubricato “Autorità nazionale anticorruzione”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 296 del 2006 che prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e 

successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni 

di cui al medesimo comma, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce l’obbligo delle 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché delle autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 



 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 e s.m.i., il servizio in 

parola non rientra tra le categorie merceologiche a cui si riferiscono le convenzioni attivate 

dalla CONSIP S.p.A.;  

TENUTO CONTO che, si è proceduto in data 15.12.2022 alla pubblicazione dell’invito alla 

ditta TNE S.p.A (C.F. 09576360151) per la presentazione di apposito preventivo tramite 

trattativa diretta n. 3356213 sulla piattaforma MEPA con una base d’asta pari a € 120.000,00 

(esclusa IVA al 22%) per la categoria merceologica CPV: 38945000-7 “Piccole 

Apparecchiature-Contatori gamma”; 

 

DATO ATTO che in data 27.12.2022 si è provveduto ad aprire sulla piattaforma MEPA le 

buste dei preventivi formulati; 

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata tramite piattaforma MEPA dalla 

Technology Nuclear Electronics S.p.A è di € 118.800,00 (centodiciottomilaottocento,00) oltre 

IVA;  

VISTA la nota prot. 548 del 27.01.2023 con la quale il Responsabile unico del procedimento, 

a seguito della verifica nel merito della documentazione amministrativa ha ritenuto congrua 

l’offerta e la conseguente proposta di aggiudicazione della fornitura di cui trattasi all’impresa 

T.N.E. SPA (C.F. 09576360151), con sede in Cassina de’ Pecchi (MI), via Leonardo da Vinci 

n. 11; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare all’impresa T.N.E. SPA, con sede in via Leonardo da 

Vinci, 11– Cassina de’ Pecchi (Mi) p. Iva 09576360151, la fornitura di un “Sistema di misura 

di spettrometria gamma ad alta risoluzione per i laboratori di Castel Romano”, alle 

condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, per l’importo di € 118.800,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO di dover richiedere la presentazione di una garanzia fideiussoria “definitiva” ai 

sensi dell’art. 103, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con le modalità previste dall’art.93, 

comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, non potendo l’affidamento rientrare tra quelli oggetto di 

esonero ai sensi del comma 11 dello stesso art. 103;  

RITENUTO di consentire ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del codice degli appalti 

all’erogazione di un importo a titolo di anticipo del 20% del valore del contratto subordinando 

il medesimo acconto alla costituzione di un’apposita garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato 

al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

prestazione; 

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 144.936,00 (€118.800,00 + € 26.136,00 Iva al 

22%) per il suddetto bene trova copertura in termini di competenza e di cassa al Cap. 22010 -  

“Attrezzature scientifiche - PRO NUC” del bilancio di previsione ISIN esercizio finanziario 

2023; 

CONSIDERATO che il fondo incentivi, calcolato ai sensi dell’articolo 6, del regolamento 

dell’Ispettorato, approvato con la delibera n.4 del 19 febbraio 2021, come percentuale 

dell’1,5% sull’importo a base di asta del quadro economico allegato alla documentazione di 

gara di € 120.000,00, viene quantificato in € 1.800,00 (di cui il 20% pari a € 360,00 da 

destinare, ai sensi dell’art.10 del medesimo regolamento per gli incentivi tecnici, al 

finanziamento di corsi di formazione professionale); 

 



 

 

TENUTO CONTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti tramite la piattaforma AVCPASS i documenti a 

comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario per l'affidamento dei contratti pubblici. 

ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente 

sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso;  

DATO ATTO che tutta la documentazione è agli atti dell’ufficio competente 

DISPONE 

 

1. di aggiudicare, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma MEPA, la fornitura di un “sistema di 

misura di spettrometria gamma ad alta risoluzione per i laboratori di Castel Romano” 

all’impresa T.N.E SpA, con sede in via Leonardo da Vinci 11 – Cassina de’ Pecchi (Mi), 

alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto, per l’importo pari ad € 118.800,00 

oltre iva; 

2. di richiedere alla ditta la cauzione definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, 

come previsto nel Capitolato tecnico; 

3. di consentire, ai sensi dell’articolo 35, comma 18, del codice degli appalti all’erogazione 

di un importo, a titolo di anticipo, del 20% del valore del contratto subordinando la 

corresponsione del medesimo acconto alla costituzione di un’apposita garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa; 

4. di impegnare, a titolo definitivo, la spesa di 144.936,00 (€118.800,00 + € 26.136,00 IVA 

22%) sul Cap. 22010 – “Attrezzature scientifiche - PRO NUC” del bilancio di previsione 

ISIN – a valere sull’impegno n.2/2023;  

5. di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016, al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

6. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento e la stipula del contratto sono 

subordinate all’esito positivo delle verifiche sul possesso in capo all’affidatario dei 

requisiti previsti dall’articolo 80 del DLgs. n.50/2016 e dalle linee guida Anac n.3; 

7. di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante il portale del 

Mercato elettronico della P.A; 

8. di accantonare, al capitolo n.11002 “Stipendi ed assegni fissi per il personale a tempo 

indeterminato” l’importo di € 1.440,00 pari alla percentuale dell’80%, dell’incentivo 

determinato sulla base della percentuale dell’1,5% individuata ai sensi dell’art. 6, del 

“Regolamento incentivi tecnici” approvato con delibera n. 4 del 19 febbraio 2021, e 

calcolata sull’importo a base d’asta del quadro economico allegato alla documentazione 

di gara;  



 

9. di accantonare al capitolo n.13041 “Acquisto di servizi per la formazione obbligatoria” 

l’importo di € 360,00 pari alla percentuale del 20%, dell’incentivo determinato ai sensi 

dell’art. 10, del “Regolamento incentivi tecnici”;  

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale, al 

fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 

pubblicità prescritte dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

      

 

 

 

 

 

 

         Visto il Dirigente AGBP 

          Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

 

Visto il Dirigente del Segretariato 

           Avv. Fabrizio Penna  

 

 

  


		2023-01-30T12:11:31+0100
	FABRIZIO PENNA


		2023-01-30T12:13:00+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-01-30T12:14:12+0100
	Maurizio Pernice




